
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

П Р И К А З  
г. Петропавловск-Камчатский

5 июня 2025 г. № 214-ОД

Об утверждении Положения об 
основной образовательной 
программе высшего образования 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Камчатский государственный 
университет имени Витуса Беринга»

         На основании решения учёного совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» от 05.06.2025, протокол № 19

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об основной образовательной программе высшего 
образования федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет 
имени Витуса Беринга» (далее – Положение) согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу Положение о порядке разработки, 
утверждения, обновления и хранения основных профессиональных 
образовательных программ, разработанных в соответствии с требованиями 
федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса 
Беринга» (утверждено приказом ректора ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 
№180-ОД от 28 июня 2018 г.).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 
работе Янкевича С.В.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ребковец Ольга Александровна
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 10.06.2025 10:13:35
Уникальный программный ключ:
e789ec8739030382afc5ebff702928adf1af5cfb



4. Приказ вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. ректора ⚓^ О.А. Ребковец

 

Кашутина Ирина Александровна
И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности университета

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 37524eb0d0d6ab3b556709e94cea7e768d964617
Владелец Ребковец Ольга Александровна
Действителен с 07.11.2024 по 31.01.2026
Дата подписания 10.06.2025 8:38 (UTC+12)



3

Приложение к приказу ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса Беринга» № 214-ОД 
от 5 июня 2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ
об основной образовательной программе высшего образования
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования
«Камчатский государственный университет имени Витуса 

Беринга»

© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга»
Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

4

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

Номер 
п/п

Основание для внесения 
изменений Текст изменения

Дата 
внесения 
изменен

ия



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

5

1. Разработано проректором по учебной работе ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга».

2. Утверждено на заседании ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 
(протокол 19 от 05.06.2025).

3. Введено взамен редакции 2 Положения о порядке разработки, утверждения, обновления и 
хранения основных профессиональных образовательных программ, разработанных в 
соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 
высшего образования ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (введено в действие приказом 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» от 28.06.2018 № 180-ОД).



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

6

1. Основные положения
1.1. Положение об основной образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» (далее – 
Положение) определяет состав, порядок разработки, согласования, утверждения, начала 
реализации, обновления и закрытия основной образовательной программы высшего 
образования (далее – образовательная программа) федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга» (далее – Университет), а также 
основные принципы управления образовательной программой.

1.2. Действие Положения распространяется на образовательные программы 
бакалавриата и магистратуры всех форм обучения. 

1.3. Образовательной программой признается комплекс основных характеристик 
образования (объем, содержание, планируемые результаты) и организационно-
педагогических условий, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного 
графика, рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 
компонентов, оценочных и методических материалов, а также в виде рабочей программы 
воспитания, календарного плана воспитательной работы, форм аттестации.

1.4. Образовательная программа создается, обновляется и реализуется в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами. В части 
профессиональных компетенций образовательные программы разрабатываются на основе 
профессиональных стандартов (при наличии) и могут включать в себя компетенции, 
отнесенные к одной или нескольким профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки соответствующих уровней профессионального образования или укрупненным 
группам профессий, специальностей и направлений подготовки, а также области (областям) и 
виду (видам) профессиональной деятельности, в том числе с учетом возможности 
одновременного получения обучающимися нескольких квалификаций.

1.5. Образовательные программы могут реализовываться полностью на русском языке, 
частично на русском и иностранном языках или полностью на иностранном языке. Язык 
реализации образовательной программы или ее части определяется соответствующим 
локальным нормативным актом Университета. 

1.6. Ответственность за реализацию образовательных программ закрепляется приказом 
ректора Университета за соответствующими структурными подразделениями Университета. 
К реализации образовательных программ могут привлекаться работники любых структурных 
подразделений Университета, представители партнерских организаций и представители 
работодателей в соответствии с локальными нормативными актами Университета, 
регулирующими распределение учебной нагрузки научно-педагогических работников, 
разработку учебных планов и организацию учебного процесса. 

1.7. В Университете могут разрабатываться и реализовываться образовательные 
программы с использованием сетевой формы, обеспечивающие возможность освоения 
обучающимся образовательной программы с использованием ресурсов нескольких 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных и иных организаций. 

2. Структура и содержание образовательной программы
2.1. Образовательная программа едина для всех форм обучения, в которых она 

реализуется. Особенности организации образовательного процесса для разных форм 
обучения отражаются в соответствующих разделах образовательной программы. Возможно 
формирование образовательной программы по каждой форме обучения.

2.2. Обязательные компоненты образовательной программы включают: 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

7

2.2.1. Общая характеристика основной профессиональной образовательной программы:
 титульный лист;
 общая характеристика образовательной программы;
 содержательная характеристика элементов общей характеристики образовательной 

программы.
2.2.2. Характеристика социокультурной среды университета, содействующей 

формированию компетенций обучающихся.
2.2.3. Нормативное правовое и методическое обеспечение системы оценки качества 

освоения обучающимися образовательной программы.
2.2.4. Особенности организации образовательного процесса по образовательной 

программе высшего образования лиц с ограниченными возможностями здоровья и (или) 
инвалидов.

2.2.5. Учебный план.
2.2.6. График учебного процесса.
2.2.7. Рабочие программы дисциплин (модулей), курсов, предметов и методические 

материалы к ним.
2.2.8. Фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям), курсам, предметам.
2.2.9. Программы практик, фонды оценочных средств по всем видам практик.
2.2.10. Программа государственной итоговой аттестации выпускников, фонды 

оценочных средств государственной итоговой аттестации и методические материалы.
2.3. Рекомендованные компоненты образовательной программы включают: 
2.3.1. Перечень профессиональных стандартов, соответствующих профессиональной 

деятельности выпускников, освоивших образовательную программу.
2.3.2. Информация о возможностях и способах выбора (распределения) по траекториям 

(профилям) образовательной программы.
2.3.3. Информация о возможностях освоения дополнительных профессиональных 

модулей.
2.4. Методические материалы для проведения практических (лабораторных, 

семинарских) занятий по дисциплинам, для организации самостоятельной работы, по 
подготовке контрольных и курсовых работ и выпускных квалификационных работ (далее – 
ВКР) и их содержание определяются для конкретной образовательной программы.

2.5. Программа практики определяет требования к содержанию и результатам 
прохождения всех элементов практической подготовки, предусмотренных образовательной 
программой на весь период обучения.

2.6. Оценочные материалы образовательной программы состоят из контрольно-
измерительных материалов текущего контроля и промежуточной аттестации по каждой из 
учебных дисциплин и практике, примеры которых приведены в рабочих программах 
дисциплин, программе практики, а также из программы государственного экзамена, если он 
предусмотрен в учебном плане образовательной программы. 

2.7. Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы 
представляют собой единые для Университета документы, входящие в состав каждой 
образовательной программы бакалавриата.

2.8. К формам аттестации относятся формы промежуточной и государственной итоговой 
аттестации (далее – ГИА). Наличие промежуточной аттестации отображается в учебном плане 
образовательной программы. При промежуточной аттестации может использоваться 
накопительная система оценивания и не предусматриваться процедуры проведения экзамена. 
Итоги промежуточной аттестации подводятся в сессию в соответствии с рабочими учебными 
планами, в формах, обозначенных в рабочих программах дисциплин, включенных в учебный 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

8

план. ГИА проводится в форме государственного экзамена и (или) защиты ВКР в 
соответствии с рабочим учебным планом.

2.9. К иным компонентам, регулирующим содержание и реализацию образовательной 
программы, относятся перечень тем ВКР, а также перечень тем курсовых работ (если 
предусмотрены), и перечень тематики проектов для студентов (если предусмотрены).

2.10. Наполнение, содержание и формы/шаблоны документов для элементов 
образовательной программы определяются соответствующими локальными нормативными 
актами Университета.

2.11. В состав образовательной программы могут входить также другие документы и 
материалы, помимо предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения, отражающие 
специфику образовательной программы. Перечень таких документов и материалов 
определяет руководитель и/или академический совет образовательной программы.

3. Порядок разработки, утверждения и обновления образовательной программы
3.1. Принципы разработки образовательной программы:
3.1.1. Инициатива разработки образовательной программы может принадлежать любому 

работнику (группе работников) Университета.
3.1.2. Образовательная программа разрабатывается на основе ФГОС высшего 

образования с учетом примерных основных образовательных программ (при наличии).
3.1.3. Разработчики образовательной программы ориентируются на требования к 

структуре и содержанию образовательной программы (раздел 2 настоящего Положения).
3.1.4. При разработке межфакультетской или сетевой образовательной программы 

разработчикам необходимо обеспечить учет требований всех сторон.
3.1.5. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов по их 

заявлению на имя декана факультета, реализующего образовательную программу, при 
необходимости разрабатывается адаптированная к состоянию их здоровья образовательная 
программа.

3.2. Порядок утверждения образовательной программы:
3.2.1. Экспертиза проекта образовательной программы проректором по учебной работе.
3.2.2. Рассмотрение проекта образовательной программы Учебно-методическим 

советом Университета.
3.2.3. Согласование образовательной программы с представителями организаций-

работодателей.
3.2.4. Принятие ученым советом Университета решения об утверждении 

образовательной программы.
3.2.5. Утверждение образовательной программы ректором.
3.3. График подготовки учебных планов ежегодно устанавливается проректором по 

учебной работе.
3.4. Ответственными за подготовку учебных планов образовательных программ 

являются руководители образовательных программ. 
3.5. Учебные планы образовательных программ согласовываются последовательно 

руководителями образовательных программ, деканами факультетов, начальником Учебно-
методического отдела, проректором по учебной работе, утверждаются ректором.

3.6. Преподаватели, участвующие в реализации образовательных программ, 
разрабатывают:

 рабочие программы дисциплин (модулей), практик; 
 фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям), практикам; 
 учебно-методические материалы по дисциплинам (модулям).



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

9

3.7. Ежегодное обновление образовательной программы осуществляется с учетом 
особенностей экономического развития Российской Федерации и Камчатского края, науки, 
культуры, экономики, техники, технологий и социальной сферы в рамках, установленных 
соответствующим ФГОС.

3.8. Ответственным за актуализацию компонентов образовательной программы является 
руководитель образовательной программы. 

3.9. Внесение изменений в образовательную программу осуществляется посредством: 
 издания новой редакции образовательной программы, в случае внесения изменений, 

затрагивающих принципиальные требования, изложенные в образовательной программе; 
 издания новой редакции отдельных элементов образовательной программы, если 

изменения не носят принципиального характера.
3.10. Не позднее чем за месяц до даты утверждения изменений в образовательную 

программы, руководители образовательных программ подают проректору по учебной работе 
представления на внесение изменений в образовательную программу с указанием содержания 
этих изменений. Внесение изменений в образовательную программу утверждается решением 
ученого совета Университета на основании представления проректора по учебной работе не 
позднее начала планирования образовательного процесса на новый учебный год. Внесенные 
изменения вводятся в действие датой их утверждения или специальным распоряжением 
ректора Университета. 

3.11. Частным случаем обновления является переименование образовательной 
программы при полном сохранении ее содержания. Решение о переименовании 
образовательной программы принимает Учебно-методический совет Университета после 
рассмотрения аргументированного представления руководителя образовательной 
программы.

3.12. Закрытие образовательной программы осуществляется в следующих случаях:
 утверждения новой редакции федерального нормативного акта; 
 прекращения подготовки по соответствующему направлению или форме обучения;
 невыполнения плана по набору студентов в пределах установленных контрольных 

цифр приема;
 в других обоснованных случаях. 
3.13. Решение о закрытии образовательной программы принимается на заседании 

ученого совета Университета.

4. Управление образовательной программой
4.1. Управление образовательной программой осуществляется на академическом и 

административном уровне (далее соответственно – академическое управление, 
административное управление):

4.1.1. Академическое управление образовательными программами бакалавриата и 
магистратуры осуществляется руководителем и академическим советом образовательной 
программы (при его наличии).

4.1.2. Административное управление образовательной программой осуществляет 
структурное подразделение университета, за которым закреплена реализация 
образовательной программы. Непосредственное администрирование учебного процесса по 
образовательной программе осуществляет Учебный офис Университета, деятельность 
которого регулируется Положением об Учебном офисе федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга».

4.2. Кандидатура руководителя образовательной программы утверждается приказом 
ректора Университета на срок реализации образовательной программы по представлению 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

10

декана факультета, за которым закреплена реализация образовательной программы, 
согласованному с проректором по учебной работе. 

4.3. Руководитель образовательной программы бакалавриата назначается из числа 
научно-педагогических и административных работников Университета, в том числе, 
внутренних и внешних совместителей, участвующих в реализации образовательной 
программы, являющихся специалистами в соответствующей области профессиональной 
деятельности, и имеющих опыт научно-педагогической, организационно-методической, 
административной деятельности и опыт работы в образовательных и научно-
исследовательских проектах не менее трех лет.

4.4. Руководитель образовательной программы магистратуры назначается из числа 
научно-педагогических и административных работников Университета, в том числе, 
внутренних и внешних совместителей, участвующих в реализации программы, имеющих 
ученую степень и осуществляющих самостоятельные научно-исследовательские проекты в 
качестве руководителей или исполнителей, имеющих ежегодные публикации по результатам 
указанной научно-исследовательской деятельности в ведущих отечественных и (или) 
зарубежных рецензируемых научных журналах и изданиях, а также осуществляющих 
ежегодную апробацию результатов указанной научно-исследовательской деятельности на 
национальных и международных конференциях и имеющих опыт научно-педагогической, 
организационно-методической, административной деятельности и опыт работы в 
образовательных и научно-исследовательских проектах не менее 3 лет.

4.5. Руководитель образовательной программы не является должностным лицом, 
выполняет указанные в настоящем Положении функции дополнительно к функциям основной 
занимаемой должности в период реализации образовательной программы.

4.6. Руководитель образовательной программы может возглавлять не более трех 
образовательных программ. Работник университета, исполняющий обязанности декана 
факультета или заведующего кафедрой, может быть назначен руководителем не более двух 
образовательных программ.

4.7. По решению ректора в целях комплексного развития кластеров образовательных 
программ может быть принято решение о назначении одного работника университета 
руководителем нескольких образовательных программ. При принятии такого решения, 
ограничения, установленные п. 4.6 настоящего Положения, не применяются.

4.8. Управление одной образовательной программой может быть возложено только на 
одного работника Университета.

4.9. Руководитель образовательной программы:
4.9.1. Проектирует, координирует разработку и ежегодную актуализацию 

образовательной программы, формирует компетентностную модель выпускника, 
разрабатывает (актуализирует) общую характеристику образовательной программы, учебный 
план, участвует в формировании содержания модулей (дисциплин) и практик, согласовывает 
с работодателем концепцию и т.д.

4.9.2. Определяет структуру учебного плана образовательной программы.
4.9.3. Организует работу по созданию и развитию учебно-методического обеспечения 

образовательной программы.
4.9.4. Совместно с деканами, кураторами учебных групп (при наличии) организует 

комплекс мероприятий по сохранности контингента и анализирует удовлетворенность 
обучающихся результатами обучения на образовательной программе.

4.9.5. Участвует в анализе текущей и промежуточной аттестации студентов, включая 
участие в независимой оценке качества образования.

4.9.6. Участвует в приемной кампании Университета (участвует в подготовке 
информационных материалов по образовательной программе, по запросу консультирует и 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

11

сопровождает абитуриентов по вопросам, входящим в сферу компетенции руководителя 
образовательной программы в основной период приемной кампании, участвует в организации 
проведения вступительных испытаний), профориентационных мероприятиях.

4.9.7. В рамках своих полномочий ставит задачи Учебному офису.
4.9.8. Формирует состав академического совета образовательной программы.
4.9.9. Совместно с заведующими кафедрами организует подбор преподавателей 

образовательной программы.
4.9.10. Осуществляет координацию деятельности академического совета.
4.9.11. Контролирует обеспеченность образовательной программы актуальными учебно-

методическими материалами, в том числе в электронном виде.
4.9.12. Контролирует соблюдение требований ФГОС по кадровому и материально-

техническому обеспечению образовательной программы и вырабатывает соответствующие 
предложения и рекомендации.

4.9.13. Принимает участие в процедурах оценки качества образования, проводимых 
Университетом, органами государственной власти и иными организациями.

4.9.14. Анализирует результаты опросов студентов об оценке удовлетворенности 
качеством образования, формулирует предложения по повышению качества образования.

4.9.15. Контролирует сопровождение образовательной программы в ЭИОС 
Университета.

4.9.16. Совместно с профильными подразделениями Университета осуществляет 
подготовку образовательной программы к лицензированию, государственной, общественной, 
профессионально-общественной и международной аккредитациям, а также к процедурам 
независимой оценки качества.

4.9.17. Взаимодействует с работодателями с целью повышения качества 
образовательной программы и показателей трудоустройства выпускников образовательной 
программы.

4.10. За исполнение обязанностей руководителя образовательной программы работнику 
устанавливается ежемесячная стимулирующая выплата в размере, установленном приказом 
ректора Университета. 

4.11. Деятельность руководителей образовательных программ подлежит ежегодной 
оценке в соответствии с установленными критериями оценки эффективности, а также оценке 
качества управления образовательными программами. 

По результатам оценки эффективности деятельности руководителей образовательных 
программ в порядке, установленном локальным нормативным актом Университета, 
устанавливается единовременная стимулирующая выплата, размер которой устанавливается 
приказом ректора Университета.

Порядок и критерии ежегодной оценки эффективности деятельности руководителей 
образовательных программ устанавливаются локальным нормативным актом Университета.

4.12. Академический совет образовательной программы – коллегиальный орган 
управления, осуществляющий функции академического руководства образовательной 
программой высшего образования совместно с руководителем образовательной программы. 
Академический совет принимает решения по содержанию отдельной образовательной 
программы и условиям ее реализации.

4.13. В состав академического совета могут входить работники университета, в том 
числе представители выпускающих кафедр, представители организаций-работодателей, 
представители организаций-партнеров по реализации образовательной программы; эксперты 
по предметным областям из других организаций высшего образования, выпускники и 
студенты.



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

12

4.14. Состав академического совета образовательной программы утверждается приказом 
ректора Университета на срок реализации образовательной программы, согласованному с 
деканом факультета, реализующего образовательную программу, и проректором по учебной 
работе.

4.15. По представлению руководителей образовательных программ, действующих в 
рамках одной укрупненной группы направлений подготовки (направления подготовки), 
согласованному с деканом факультета, реализующего образовательную программу, и 
проректором по учебной работе, может быть сформирован общий академический совет.

4.16. Участие в работе академического совета осуществляется на безвозмездной основе.
Члены академического совета из числа научно-педагогических работников исполняют 

обязанности членов академического совета в рамках выполнения работ организационного 
характера.

Члены академического совета из числа административно-управленческого персонала 
исполняют обязанности членов академического совета в рамках исполнения своих 
функциональных обязанностей.

4.17. Председатель академического совета избирается на его заседании. Председателем 
академического совета может быть руководитель образовательной программы или другой 
член академического совета, если он не относится к категории студентов Университета.

4.18. Академический совет рассматривает вопросы по проектированию, разработке, 
актуализации и совершенствованию образовательной программы, в том числе:

4.18.1. Определяет структуру и содержание образовательной программы.
4.18.2. Рассматривает вопросы кадрового обеспечения образовательной программы.
4.18.3. Рассматривает и утверждает документы образовательной программы, в том числе 

рабочие программы дисциплин, программы практик, календарные учебные графики и прочие 
элементы образовательной программы.

4.18.4. Формирует список учебных дисциплин и модулей, позволяющих сформировать 
компетенции в рамках дополнительной квалификации.

4.18.5. Разрабатывает правила выполнения ВКР и курсовых работ, проведения практик 
и утверждает темы и руководителей ВКР, курсовых работ, проектов.

4.18.6. Разрабатывает и утверждает процедуру проведения ГИА по образовательной 
программе, в том числе формат оценочных средств, используемых при проведении ГИА, 
предлагает кандидатуру Председателя ГЭК.

4.18.7. Участвует в процедурах внутренней и внешней оценки качества образования.
4.18.8. Рассматривает результаты внутренних и внешних мониторингов качества 

образовательной программы и формирует предложения по повышению качества реализации 
образовательной программы.

4.18.9. Корректирует содержание и подходы к реализации образовательной программы 
по итогам реализованных процедур оценки ее качества, в том числе ходатайствует перед 
заведующими кафедрами о замене преподавателей образовательной программы в случае 
неудовлетворительных результатов мониторинга качества преподавания.

4.18.10. Ежегодно рассматривает отчет руководителя образовательной программы о 
реализации образовательной программы.

4.19. Академический совет работает на основании утвержденного плана работы. План 
работы утверждается на первом заседании академического совета в учебном году. По 
инициативе ректората, деканов факультетов и членов академического совета в повестки 
заседаний могут быть вынесены вопросы, не предусмотренные планом работы.

4.20. Заседания академического совета проводятся не реже трех раз в год. Заседания 
могут проводиться как очном или смешанном формате, так и полностью в режиме 
видеоконференцсвязи.



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025
Положение об основной образовательной программе высшего образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга»

13

4.21. Члены академического совета уведомляются о заседании заблаговременно (не 
менее, чем за две недели до даты проведения очередного заседания).

4.22. В случае, если председатель не может присутствовать на заседании академического 
совета, председатель может назначить одного из членов академического совета исполнять 
обязанности председателя академического совета.

4.23. Заседание академического совета считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее 2/3 членов.

4.24. Решения академического совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов. В случае равенства числа голосов членов 
академического совета голос председателя является решающим.

4.25. В заседаниях академического совета могут принимать участие приглашенные лица. 
Приглашенные лица участие в голосовании не принимают.

4.26. На заключительном в учебном году заседании академического совета 
рассматривается отчет о реализации образовательной программы, содержащий в том числе 
основные достижения и проблемы образовательной программы, предложения по их 
устранению, анализ результатов оценки качества образовательной программы, предложения 
по обновлению образовательной программы и др. Подготовку отчета осуществляет 
руководитель образовательной программы. После рассмотрения академическим советом, не 
позднее 15 июля текущего учебного года отчет о реализации образовательной программы 
направляется проректору по учебной работе.

4.27. Решения академического совета оформляются протоколом.
4.28. Информация о составе академического совета размещается на странице 

образовательной программы на сайте Университета.

5. Размещение и хранение материалов образовательной программы
5.1. Документы и образовательной программы, сформированные в электронном виде 

хранятся на сайте Университета и/или в системе электронного документооборота 
Университета в соответствии с локальными нормативными актами Университета.

5.2. Все элементы образовательной программы в соответствии с разделом 2 Положения 
подлежат опубликованию на странице образовательной программы на официальном сайте 
Университета в разделе «Документы образовательной программы». 

5.3. Общая характеристика образовательной программы подписывается электронной 
цифровой подписью проректора по учебной работе, подтверждающей актуальность 
размещенного комплекта 

5.4. Ответственность за наличие и актуальность информации об образовательной 
программе на сайте Университета несет руководитель образовательной программы и 
руководитель Ученого офиса.


